- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院〔2023〕10号

浙江外国语学院关于印发
2023 年度学校审计工作计划的通知

各部门、学院（部）、单位：

经校长办公会议审议通过，现将学校2023年度审计工作计

划印发给你们，请据此做好相关工作。

浙江外国语学院

2023年 4月 7日

- 2 -

浙江外国语学院 2023 年度审计工作计划

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是

学校发展的关键之年，学校审计工作要坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指引，认真贯彻落实全国和我省有关审

计会议精神，立足经济监督定位，聚焦主责主业履职，找准审

计监督的着力点，助力学校健康发展。

一、坚持和加强党对审计工作的领导

审计工作要把牢政治方向，要深刻领会“两个确立”的决

定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”，始终在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党

中央保持高度一致。进一步加强学校党委对内部审计工作的领

导，本年度至少向党委会专题汇报一次学校内部审计工作，有

关本年度中层领导干部的经济责任审计项目计划上党委会审议

决定。

二、积极配合省审计厅开展对我校审计

省审计厅将在下半年进驻我校开展对我校相关校领导的经

济责任审计。要进一步提高认识，在上半年组织学校各职能部

门和二级单位认真开展自查自纠；审计开始前，制定配合审计

工作方案，组织做好迎接审计准备；审计实施阶段，相关部门

单位间互相协同，积极配合省审计厅审计组开展审计工作。对

于审计发现的问题，要分类及时落实整改，同时做到举一反三，

强化学校内部管理和完善相关制度。

- 3 -

三、进一步完善学校内部审计工作机制

加强内部审计工作的计划性，编制学校中长期滚动经济责

任审计计划（2023-2026），持续开展以领导干部经济责任审计

为主的常态化轮审制度。

为进一步完善学校经济责任审计制度，根据上级有关新规

定新要求，协同党委组织部对学校《中层领导干部离任经济事

项交接实施细则》进行修订。同时，进一步梳理优化审计运行

机制和审计工作流程，更好发挥内部审计作用。

四、继续抓好中层领导干部经济责任审计

根据有关审计制度规定，结合我校实际情况，2023年计划

对 8个部门单位的 12位中层领导干部（或原中层领导干部）开

展经济责任审计（具体项目计划附后）。其中 7个经济责任审计

项目继续采用内审人员担任审计组长的内外搭配模式，委托符

合条件的社会审计机构协助开展审计；对审计处处长的经济责

任审计项目由计划财务处负责实施。在审计中，重视上级相关

经济方针政策及决策部署贯彻、执行情况和学校重要发展规划

及相关措施的制定、执行、效果情况的检查与评价，更好服务

学校高质量发展。进一步加强对委托审计人员的指导，优化审

计工作过程管控，开展委托审计质量评价。

五、不断深化建设工程跟踪审计和工程结算审核

着力开展对小和山校区三期教学科研及留学生生活用房扩

建工程的跟踪审计，在专业造价咨询人员的协助下，进一步深

化对有关项目采购招标、合同签订、工程变更、工程款支付等

- 4 -

关键环节的审计监督并提出专业的咨询或审核意见。完成对三

期学生宿舍扩建工程跟踪审计的扫尾工作。

按照学校采购管理制度的规定确定小额维修工程造价咨询

委托单位并签订有关合同；根据有关法规及合同约定，做好各

类工程结算审核项目的组织、配合和协调工作，优质高效地完

成各项工程结算审核工作。

六、重视日常审计监督和其他审计项目

审计处负责人参加或列席学校有关预算安排、大额资金使

用、重大投资项目等涉及经济事务的重要会议和活动，及时掌

握学校重大财务收支、经济活动等事项和重要经济决策、决定

等情况。对重要采购文件和合同进行事前审核，参与大额采购

项目和工程竣工的验收，审核独立核算下属单位的年度收支情

况等。根据上级要求和学校科研项目情况，及时进行科研项目

结题审计和科研项目经费决算审签，为教师和科研人员做好咨

询和服务。

七、持续强化审计整改和审计成果运用

进一步抓好审计整改工作，全面落实“问题清单”“整改清

单”“销号清单”对接机制，压实“一把手”审计整改“第一责

任人”责任，强化审计整改跟踪检查，加快实现“审计-整改-

规范-提高”闭环管理要求。坚持问题导向，瞄准薄弱环节，强

化问责问效，高质量做好审计整改“后半篇文章”。

利用好学校审计部门网站，广泛宣传上级有关审计工作的

精神和要求，及时公布审计工作动态；继续在校园网上公开审

- 5 -

计结果和审计整改情况，增强领导干部及广大教师员工的防范

意识；与相关部门加强联动，持续推进审计与其他监督贯通协

调，进一步强化审计成果运用。

八、打造高素质专业化审计干部队伍

按照全面从严治党新要求，着力打造信念坚定、业务精通、

作风务实、清正廉洁的新时代高素质专业化审计干部队伍。支

持与鼓励内部审计人员不断加强政治学习和业务学习，积极参

加内部审计培训和审计业务交流活动，加强与兄弟院校之间的

沟通交流，不断提高审计队伍能力素质，推动提高能查能说能

写本领，做到站位更高、能力更强、作风更实。

附件：2023年度中层领导干部经济责任审计项目计划

浙江外国语学院院长办公室 2023年 4月 13日印发

- 6 -

附件

2023 年度中层领导干部经济责任审计项目计划

序号 审计对象 所在单位 拟审计期限 备注

1 李执桃 国际处、港澳台办 2021.1-2022.7
离任审计

2 郝永、杨飞群 中文学院 2021.7-2022.12

3 田俊杰、方浩 马院 2021.7-2022.12

两年轮审4 周明宝 继教学院、培训学院 2021.7-2022.12

5 陈永华、张东 月刊社 2021.1-2022.12

6 顾黎明 纪检监察室 2020.1-2022.12

四年轮审7 舒蓉雯 审计处 2020.1-2022.12

8 陈利强、盛玲
一带一路学院、华侨

学院、国际学院
2020.3-2022.12